
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VIALE 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n.12 del 20/07/2024 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 

 
OGGETTO: 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 DEL D.LGS. 
267/2000 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024 - 2026  DI CUI ALL'ART. 175 C. 8 D.LGS. 267/2000 - PARZIALE 
APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  DELL'ESERCIZIO 
2023.      

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di luglio alle ore nove e minuti trenta  nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito  in forma mista  ai sensi del Regolamento  approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 
26/03/2022,  il Consiglio Comunale in sessione  ordinaria  ed  in seduta di seconda  convocazione, 
ai sensi dell’art. 42 del Regolamento del Consiglio comunale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 in data 30/12/2020. 
Risultano partecipanti alla seduta: 
 

Cognome e Nome Presente  

   

1. GAVELLO OSCAR - Sindaco Sì  
2. BAROSSO RAFFAELE - Vice Sindaco Sì  
3. SPANDRE PIERO - Consigliere Sì  
4. BONAZZA SIMONE - Consigliere No  
5. DE VITA CARMELA - Consigliere Sì In tele-video conferenza 

6. BAROSSO MASSIMO - Consigliere No  
7. FAUSSONE ANDREA - Consigliere No  
8. PINOTTI CLAUDIO - Consigliere Sì In tele-video conferenza 

9. ROLANDO DAVIDE - Consigliere Sì  
10. DE PICCOLI CLAUDIO IRENEO - Consigliere Sì In tele-video conferenza 

11. AVATTANEO ALBERTO - Consigliere No  
   
   

   
Totale Presenti: 7  
Totale Assenti: 4  

 

Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale MUSSO Dr. Giorgio il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GAVELLO OSCAR, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Preso atto che il Dup  2024/2026 è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 23 
del 08/07/2023 e il Consiglio Comunale ne ha preso atto con deliberazione n. 11 In data 
22/07/2023; 
 
Preso atto che  la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-
2026 è stata  approvata con delibera di Giunta comunale n. 41 del 31/10/2023 ed il Consiglio 
comunale ne ha preso atto in data 16/12/2023 con deliberazione n. 21; 
 
Preso atto che con deliberazione consiliare n. 24 del 16/12/2023 è stato approvato il bilancio di 
Previsione 2024/2026;  
 
Preso atto  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 16/12/2023 è stato approvato il  
PEG – Piano Esecutivo di Gestione – esercizio finanziario 2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15/03/2024 con la quale  si aggiornava 
la sezione strategica  del Dup  2024/2026,  approvato con precedenti deliberazioni  sopra 
richiamate inserendo  la sezione: “COLLABORAZIONE TRA CITTADINI, ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO E AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E 
LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI – DISPOSIZIONI GENERALI – 
PROGRAMMAZIONE “ ai sensi del Dlgs  3 luglio 2017 n. 117   e per le seguenti finalità e ambito di 
applicazione: 
“1. Le norme contenute nella presente scheda programmatica, in armonia con le previsioni della 

Costituzione, disciplinano le forme di collaborazione tra i cittadini e l'Amministrazione per la 
cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni avviati per iniziativa dei 
cittadini o su sollecitazione dell'Amministrazione comunale. 

2. La promozione della cittadinanza attiva, in attuazione degli articoli 118, comma 5 e 117, 
comma 6, della Costituzione e dell’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 2000, è 
riconosciuta quale funzione istituzionale dell’ente. 22 3. Restano distinte dalla materia 
oggetto del presente tutte le altre previsioni regolamentari vigenti che disciplinano 
l'erogazione di benefici economici e strumentali.” 

 
Preso atto che con deliberazione consiliare n. 2 del 20/04/2024 il Consiglio comunale  ha preso 
atto dell’aggiornamento del dup di cui alla delibera G.C. 9/2024;  

 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate 

variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità 
riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1. delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 15/03/2024, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Variazione adottata  in via d'urgenza  ex art. 42, comma 4, e  
175, comma 4, D.lgs. 18/06/2000 n.  267 e s. m. i.”, ratificata con propria deliberazione n. 3  in data 
20/04/2024; 

 
2. delibera di Giunta Comunale n. 11, in data 15/03/2024, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2025. Riallineamento delle previsioni di cassa 2024 ai sensi dell’art. 
175, comma 5 bis del D.Lgs 267/2000”. 

3. delibera di Giunta Comunale n. 21 in data 20/06/2024, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Variazione adottata  in via d'urgenza  ex art. 42, comma 4, e  
175, comma 4, D.lgs. 18/06/2000 n.  267 e s. m. i.”, ratificata con propria deliberazione n. 11  in 
questa stessa seduta; 

Visto l’art. 175, c. 8, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 
“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 

D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da 
parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica 
della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio per l’esercizio 2023; 

Vista la relazione della Responsabile del Servizio Finanziario nella quale si attesta che si è 
provveduto a: 

• verificare eventuali situazioni che potessero pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 
quanto riguarda la gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

• verificare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative 
spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione 
evidenziando la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 

• verificare che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 
Vista la deliberazione  di Consiglio comunale n. 6 in data 20/04/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2023, secondo lo schema di cui al 
D.lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a €. 233.868,91, 
ripartito in parte accantonata (euro 39.871,83), parte vincolata (euro 
15.564,83), parte destinata agli investimenti (euro 9.311,01) e parte disponibile (euro 
169.121,24); 
Visto l’art. 187, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che Il risultato di 
amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi 
accantonati.  
I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza 
vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di 
bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto.  
I fondi accantonati comprendono gli accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di 
dubbia esigibilità. 
Considerato che il comma 2 del citato art. 187 stabilisce che la quota libera dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi 
del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 
seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Visto l’art. 187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che l'avanzo di 
amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle 
situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio 
di cui all'articolo 193; 
 
Rilevato che dalla verifica contabile effettuata non risulta che l’Ente si trovi 
nelle condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del Dlgs. 267/2000 e pertanto si può procedere 
all’applicazione dell’avanzo disponibile; 
 
Dato atto che: 
- la quota di avanzo derivante  dall’esercizio  2023 applicato in questa sede ammonta ad 
euro 14.619,03 ed è destinato: 

• per euro 11.569,03 – Avanzo libero -  al finanziamento di spese correnti non ripetitive e per 

salvaguardia equilibri; 

• per € 3.050,00– avanzo destinata agli investimenti – al finanziamento di spese di 

investimento “acquisto beni  manutenzioni aree verdi”; 

Ravvisata, inoltre,  la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente  per: 

- MAGGIORI ENTRATE 

• Concessione contributo PNRR  Dipartimento transizione digitale  a titolo “Piattaforma 

notifiche digitali”    per € 23.147,00  - a finanziare  per pari importo  le spese in conto 

capitale vincolate  all’utilizzo  per tale fine; 

• Trasferimento  fondi dall’Istat per l’attuazione del censimento permanente della popolazione 

a cui è tenuto ad adempiere il Comune nell’anno  2024 - per € 2.964,00 a finanziare  

corrispondente intervento parte corrente; 

• incremento di € 3.568,00 della risorsa “T.A.R.I.” a seguito dell’approvazione 

dell’aggiornamento del piano economico finanziario biennio 2024/2025 a finanziare le 

relative spese correnti; 

 
STORNO DI FONDI tra capitoli della spesa di parte corrente; 
 
RITENUTO pertanto necessario apportare al Bilancio di Previsione 2024/2026 le variazioni, per 
l’anno 2024, in termini di competenza per complessivi €  44.298,03,  ed  in termini di cassa per € 
26.679,00 (entrata) e per € 43.194,03 (spesa), , dettagliate negli allegati A) e B) alla presente 
deliberazione debitamente verificate dal Settore Finanziario nell’ottica del mantenimento degli 
equilibri di bilancio; 
 
Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio è verificata la congruità del fondo 
crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 espressi dal Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari; 
 
Visto  il parere dei Revisori dei Conti a norma dell’art 239 del T.U.E.L.; 
 

Con voti unanimi favorevoli  espressi da n.  7 presenti e votanti  in forma palese per appello 

nominale: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
D E L I B E R A 

 

• di dare atto che i dati della gestione finanziaria a seguito della variazione di bilancio 
adottata contestualmente al provvedimento di salvaguardia, non fanno prevedere un 
disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza, 
di cassa ovvero della gestione dei residui e che il Bilancio di Previsione 2024/2026 
risulta essere in equilibrio. 

 

• di variare il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del T.U. n.267/2000, come 
descritto negli Allegati  “A” e “B”, anche al fine di adottare i provvedimenti di 
salvaguardia resisi necessari per garantire gli equilibri della gestione 2024. 

 

• di dare atto che con le variazioni prodotte sono state rispettate le disposizioni di legge 
relative alla predisposizione del bilancio di previsione 2024/2026. 

 

• di dare atto che con le variazioni prodotte viene rispettato e rimane invariato il limite 
annuo delle spese per incarichi e collaborazioni ed altresì il limite relativo alla spesa di 
personale e i vincoli in materia degli equilibri di bilancio. 

 

• di dare atto che gli allegati A, B sono parte integrante della presente deliberazione. 
 

 
Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti unanimi favorevoli  espressi da n.  7 presenti e 

votanti  in forma palese per appello nominale: 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
co. 4, D.lgs. n. 267/2000 

 
 

 

 

Delibera n. 12 del 20/07/2024



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to digitalmente 

F.to : GAVELLO OSCAR 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to digitalmente 

F.to : MUSSO Dr. Giorgio 
___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio  telematico del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23/07/2024 al 07/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 

Viale, lì   23/07/2024 Il Responsabile del Servizio  
Amministrativo Finanziario 

F.to digitalmente 
F.toBIANCO Franco 

 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-lug-2024 
 
 

    X      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

           n. 267) 
 
          Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18   agosto 
           2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to digitalmente 
F.to : MUSSO Dr. Giorgio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Delibera n. 12 del 20/07/2024 


